COMMENTARIUM.

**P**eruenit gradus ad charitatem, & ubi superius iret non inuenit. Nam quicquid egit quartus decimus gradus, in quintodecimo proficit ascendens. Ad charitatem enim à discordia fraternitas diuisa reuertitur, & fiunt omnes boni qui fuerant omnes mali. Modo dicite mihi, quid conuenistis omnes in unum uos, qui fratres nominamini,

mini, aut unde estis omnes fratres ostēdite. De uno, inquit patre Christo, & de una matre ecclesia. Ideo ergo conuenimus in unum, quia nos seruos agnouimus domini. Datur nobis responsum, & dicitur: Nunc ergo quia in unū cōuenistis omnes, benedicite dominū, omnes, inquit, serui domini. Et quia potest dici, omnes homines serui domini sunt, respōdit: Ego uobis seruis dico, qui statis in domo domini, qui meruistis ingredi domum, in qua requiescit deus cū amicis suis, & epulatur cū Apostolis suis. Soli ergo hij benedicent dominum, qui intus in domo sunt? Non inquit, soli ipsi, sed & hij, qui adhuc in atrijs domus consistunt. Et uos ò catechumeni, & uos, inquit, qui in atrijs domus dei nostri statis, & intus ingredi non audetis, & uos simul extollite manus uestras intus in sancta sanctorum, & simul benedicite dominum, in uexillo crucis leuantes sanctas manus, sine ira & disceptatione in nocte huius seculi, tanquam luminaria lucentes, ut per uos benedicatur dominus ex Syon, qui fecit caelum & terram, qui regnat in secula seculorum Amen.

Alleluia. CXXXIII.

**L**audate nomen domini, laudate serui domini. Qui statis in domo domini, in atrijs domus dei nostri. Laudate dominū quia bonus dominus, psallite nomini eius quoniā suauē. Quoniā Iacob elegit sibi dominus, Israel in possessionē sibi. Quia ego cognoui quod magnus est dominus, et deus noster præ omnib. dijs. Omnia quæcūq; uoluit dominus fecit in caelo & in terra, in mari & in omnib. abyssis. Educēs nubes ab extremo terræ, fulgura in pluuiā fecit. Qui produxit uētos

D 5 de thesau-

de thesauris suis, qui percussit primogenita Aegypti, ab homine usq; ad pecus. Emisit signa & prodigia in medio tui Aegypti, in Pharaonē & in omnes seruos eius. Qui percussit gentes multas, & occidit reges fortes. Seon regem Amorreorū, & Og regem Basan, & omnia regna Chanaan. Et dedit terrā eorum hereditatem, hereditatem Israel populo suo. Domine nomē tuū in aeternum, domine memoriale tuum in generationem & generationem. Quia iudicabit dominus populū suum, & in seruis suis deprecabitur. Simulachra gentiū argentum & auru, opera manuū hominum. Os habent & nō loquentur, oculos habent & non uidebunt. Aures habēt & non audient, neq; enim est spiritus in ore ipsorum. Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Domus Israel benedicite domino, domus Aaron benedicite domino. Domus Leui benedicite domino, qui timetis dominum, benedicite domino. Benedictus dominus ex Syon, qui habitat in Hierusalem.

## COMMENTARIUM.

**S**cala ista cuius caput pertingit in coelū quindecim gradus habet in quinq; libris Moysi, & in decem præceptis legis: ibi lapis ad caput Iacob unctus est, hic ipsum caput unctum ad ros Hermon destinātū est, nō ad omne ros Hermon. Ros enim montis per circuitū habet descensus, nos ad illud ros attingimus, quod descendit in montem Syon, solū huius roris fontem post unguētum Chrismatis requirentes, qui in montē Syon, id est, in altitudinē situs ecclesie profluit uenis, & ita trinitatem in una diuinitate coniungit, ut & tres uerē dicā esse personas,  
 & unam

& unā uere dicā esse substantiā. Sic enim laudatur à ser-  
 uis dominus. Sic nomen eius uerè laudabile prædicatur,  
 cū in trinitate unitas, & in unitate trinitas ore dicitur, et  
 pectore cōtinetur: tunc asserimus, quoniā bonus & beni-  
 gnus est dominus. nam si sibi maiorem partem deitatis di-  
 catur pater assumere, aut gradū sibi supra filiū hominis  
 uindicare, nō ut bonus laudatur, sed ut æmulus blasphematur.  
 Nihil ergo in deo maius est, quia nunquā senescit  
 pater. Nihil minus in filio, quā nunquā crescit. Vbi enim ma-  
 ius aliquid & minus est, & maiori defectū minatur gran-  
 deuitas, & pollicetur etas minori profectū. His gradib.  
 diuinitas caret, quia nō est deus temporū posterior. Si e-  
 nim tempora aliqua ante deū fuerunt, faciūt eum maiore  
 qui pater est, & minore eū qui filius. Si uero ante omnia  
 genitus, tēpus illi nequaquā potuit necessitatē imponere,  
 quia ut esset tempus ab eo sumpsit exordū. Sic ergo laus  
 domini celebratur, in qua laude canendū est. Quoniā Ia-  
 cob elegit sibi dominus, Hūc, inquit, elegit, quod supplantat  
 uoluptuosum consilium, & hūc habet in possessionē, qui  
 mundo corde studet deū uidere. Sicut enim Iacob supplā-  
 tator dicitur, sic Israel uidēs deū. Tūc cognoscit quod ma-  
 gnus est dominus, cū habuerit mundissimū pectus. Quod  
 si mundū non fuerit, magnū illi uidetur hoc seculū, et aut  
 personas mirabitur, aut pulchritudines illicitas stupebit.  
 Cū uero mundus fuerit animus, nihil iudicat admirandū,  
 nisi solū deū, et hunc præ omnibus dijs admirabitur deū.  
 Quomodo præ omnib. dijs? Cautus cātator ausculta. Dij  
 gentiū dæmonia, hi mirari nos uolūt pulchritudines peri-  
 turas uerbi causa in mœnijs, in personis, in glorijs mūdi,

in cōcupiscentijs fugitiuis. Cū ergo præ omnib. hunc deū nostrū aeterna nobis ostendentē amplectimur, tunc eum præ omnib. dijs honoramus, illorū scilicet cōsilia respūctes, et dei cōsilia amplectētes. Ipse enim omnia quæcūq; uoluit fecit in cælo & in terra, in mari & in abyssis. Ipse nobis produxit nubes ab extremis terræ, id est, sinē facientes terrenis occupationibus, hos ueluti nubes exhibet mundo, propter quod & fulgura in pluuiā fecit, id est, ut in igne fulgureo interficiat inimicū, & unda pluuiæ abluat peccatorē. Et quis hoc facit? Ille sine dubio, qui producit uentos de thesauris suis, id est Apostolos de sensibus suis. Sicut enim uenti nauibus, ita Apostoli animabus. Vētis flantibus, naues ad desiderata pertingūt: & Apostolis prædicātibus, anime ad Christū qui est uere portus, perueniunt. Qui percussit primogenita in cruce positus, & ita percussit, ut nō homini, nō pecudi crederet esse parcēdū. Quicquid enim Aegyptiū est, simul cū principe Aegypti fluctib. mergitur, pereat cū Pharaone, & cū omnibus seruis eius. Cum ergo uentū esset ad aquā, quæ nobis salutis uia aperuit, & omnes qui nos persequebātur operuit, tunc cōfessi sumus nomen domini in eternū, & suscipimus memoriale eius, ut sit in nobis in seculū seculi, credentes uenturū iudicium, in quo cū iudicauerit uiuos & mortuos, in solis suis cōsolabitur seruis. Melior enim ibi inuenietur fornicator Christianus, quā castissimus idololatra. Simulachra enim in quibus sp̄e habuit, habētia membra omnia sine sensu, & capsum sine spiritu. Similes illis erunt cōfidentes in eis, id est, simili incēdio conflagabūt, non ut in aliquibus formis deducantur, sed ut eterno consumantur

sumantur, incendio. Sola domus Israel in his qui mundo corde uident deū, id est, in Apostolis fundata ipsa liberabitur, in qua domo benedicit Aaron in sacerdotibus, & Levi in ministris cū his qui timent dominū, id est, cū omni populo Christiano, qui in canticis Davidicis psallit a leluia, benedicens dominū ex Syon, qui habitat in Hierusalem. Illam uenturam de caelis, prophetis & Apostolis concionantibus credimus, in qua regnat pater cum filio & spiritu sancto per uniuersa secula seculorum Amen.

Alleluia alleluia. CXXXV.

**C**onfitemini domino quoniā bonus, quoniā in aeternū misericordia eius. Confitemini deo deorum, quoniā. Confitemini domino dominorū, quoniam. Qui facit mirabilia magna solus, quoniam. Qui fecit caelos in intellectu, quoniam. Qui firmavit terrā super aquas, quoniam. Qui fecit luminaria magna, quoniam. Solem in potestate diei, quoniā. Lunā & stellas in potestatem noctis, quoniam. Qui percussit Aegyptū cum primogenitis eorū, quoniam. Qui eduxit Israel de medio corū, quoniam. In manu potenti & brachio excelso, quoniam. Qui diuisit mare rubrū in diuisiones, quoniam. Et eduxit Israel per medium eius, quoniam. Et excussit Pharaonē & uirtutē eius in mari rubro, quoniam. Qui traduxit populū suum per desertum, quoniam. Qui percussit reges magnos, quoniam.

Et occidit reges fortes, quoniam. Secū regem Amoraeorū, quoniam. Et Oz regē Basan, quoniam. Et dedit terrā eorum hereditatē, quoniam. Hereditatiē Israel seruo suo, quoniam. Quia in humilitate nostra memor fuit

fuit nostri, quoniã. Et redemit nos ab inimicis nostris, quoniam. Qui dat escam omni carni, quoniam. Confitemini deo cœli, quoniam. Confitemini domino domorum, quoniam in æternum misericordia eius.

## COMMENTARIUM.

**V**Enimus ad alleluia quod duplex scribitur, in quo illud considero, quod nec caro sine anima, nec anima sine carne poterit domino cõfiteri.

Duo ergo in unum duo alleluia decantēt, ut dum sunt in uno uitæ huius transitu, confitendi ordinē teneant, dicat caro alleluia suū, dicat anima suū. Duplex homo est, duplex alleluia est. Vterq; cõfitemini domino, primo quoniam bonus et postea bona fuerit cõfessio fidei nostræ. Tūc dicamus, in seculū misericordia eius. Non potest perire cõfessio eius, qui in isto seculo sua delicta accusat. Inueniatur et sine dubio pietatē dei, qui suā ei confessionē obtulerit: si quotidie accipiat confessionē nostram, quotidie suā nobis bonitatē impartit. Et si nos in confitendo non deficiamus, quomodo ille in miserendo cessabit? Peccauimus, negare nō possumus, habemus multa peccata. Aliter ea nō carcerimus, nisi quotidie ut nobis dimittātur dominū exoremus. Siquidē eius doctrina sit. Dimitte nobis debita nostra. cõfiteamur nos debitores debitori, nā et nos debitores sumus deo, & deus est nobis debitor. Rogemus ne exigamur quod debemus, Rogemus ne reddat quod debet. Væ ergo nobis, si quod debemus exegerit. Nihil dicis, quasi nō deus omnipotens & regna cœlorum debeat quæ promissit. Væ nobis, si quod debet reddiderit. Verū quia pius est, & deus deorū est, et dominus dominorum, quasi

quasi qui nihil indiget, rogandus est ut dimittat. Sanè tu  
 qui misericordiã flagitas, scias quia nõ eam inuenies, ni  
 si recte fidei fueris confessione decoratus. Cõfiteri ergo  
 hunc esse deũ tuũ, qui fecit coelos, in intellectu nostro ut  
 ipsoru nobis solus pulchrescat aspectus: qui fundauit ter  
 ram super aquas, ut corpus nostrũ unda sacri baptisma  
 tis abluatur: qui fecit luminaria duo magna solus, unũ in  
 die noui testamẽti, quod sicut sol radiat in lumine agenti  
 bus, aliud in nocte iudaica conuersantibus. In nouo enim  
 aperte quod legitur, sicut in die in ipsa litera perlustra  
 tur à Christo, qui est sol uerus iustitiæ. In ueteri autem sub  
 litera tegmine, quasi in nocte positũ, à luna, id est, ab ec  
 clesia manifestatur. Ipsa enim est luna quæ crescit in san  
 ctis, decreuit in peccatoribus, lucet in tenebris ignoran  
 tiæ positis, habet & stellas in gradibus suis. Aliter enim  
 lucet in episcopo aliter in presbytero, aliter in diacono,  
 & in cæteris clericis, in quibus prædicatur dominus, qui  
 percussit Aegyptum cum primitiuis eorum, terram scili  
 cet superstitionibus plenam cum dæmonijs, qui in ea de  
 gunt: qui ideo primogeniti dicuntur, quia nullus uetusti  
 or aut prior in peccato dæmonijs. Quibus percussis, edu  
 citur Israel de medio eorum. Quicumq; enim uiderit deũ  
 in Christo mundum conciliantem sibi, Israel factus, utpo  
 te deum uidens, educitur de terra Aegypti quam percus  
 sit dominus. & quomodo eiicitur? In manu, inquit, forti  
 & brachio excelso. Vtique in altitudine crucis eleuato  
 brachio, quo excussit Pharaonem & exercitum eius, id  
 est, in abisso, ubi æternæ tenebræ commorantur in sinu.  
 Et transducit populum suum in desertum, uidelicet ad  
 consilium

consiliū ab omnibus curis secularibus alienū: ibi & edu-  
 cit aquā de petra rupis, & percutit aduersus eū armatas  
 gentes multas, id est, cogitationes iniquas, et reges fortes  
 id est, principes aeris huius mundi. Et Seon regem Amor-  
 ræorum. Amorreos Hebraico sermone extraneos inter-  
 pretatur. Regem ergo Amorræorū, id est, extraneorum  
 interficit dominus. Et regem Basan. Basan profundū He-  
 braei dicūt. Et regē ergo profundi, qui nos de superiorib.  
 ad inferiora uult ducere, & hunc interficit Christus &  
 omnia regna eius, qui est irrisor, interficit Cham enim ir-  
 risor exponitur. Ergo cum hos omnes interfecerit nobis  
 dominus, tunc dat terrā eorum, id est, corpora nostra, in  
 quibus illi regnabant, dat eam nobis in hereditatē, si ta-  
 men facti Israel deū fidere per fidē, & non per speciem cu-  
 piamus. Videat post hæc humilitatē nostram, & liberat  
 nos de manu omnium inimicorū nostrorum. Sic enim et in  
 alio psalmo ait, qui liberatū se esse cantauit: Humiliatus  
 sum, inquit, & liberauit me. Videamus isti duo uersiculi  
 qui supersunt, quo intendāt. Qui dat escam omni carni.  
 Et confitemini deo cœli, quasi qui dicat, cœli testes estis  
 quia omnis caro alitū, hominum, pecudū atq; reptilium  
 a deo pascitur: hoc confitemini uos, o cœli, dominū dare  
 escam omni carni: aut uos homines, deū cœli credite cre-  
 asse uniuersa & pascere omnia, quod anathemabilis Ma-  
 nichæus denegās, carnē omnē diabolo dicit auctore con-  
 stare, & eius ministerio ad pinguedinē saginari. Nos autē  
 confiteamur hunc deū esse cœli, qui dat escam omni car-  
 ni, & sicut iste psalmus fecit, ita faciamus, ut per singula  
 uerba confessionis nostræ canemus. Quoniam in seculū  
 misericordia

miseriordia eius, id est, dei nostri patris, & filij, qui regnat in unitate deitatis, ante omnia, & nunc & semper, et per omnia secula seculorum Amen.

Alleluia psalmus Dauid. CXXXVI.

**S**uper flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Syon. In salicibus in medio eius, suspendimus organa nostra. Quia illic interrogauerunt nos qui captiuos duxerunt nos, uerba canticum. Et qui abduxerunt nos, hymnum cantate nobis de canticis Syon. Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena? Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliuio ni detur dextera mea. Adhereat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui. Si non proposuero Hierusalem, in principio leticie mee. Memor esto domine filiorum Edom, in die Hierusalem. Qui dicunt exinanite exinanite, usque ad fundamentum in ea. Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit & allidet paruulos suos ad petram.

COMMENTARIUM.

**B**abylon confusio interpretatur, & prima confusio non fuit, nisi in parentibus nostris secundum carnem, id est, in Adam & in muliere eius. In ipsis nos sedimus & fleuimus, quousque ueniret qui nos de captiuitate diaboli & ministrorum eius auferret. Hec quidem cum dicimus non facimus preiudicium prophetę predicenti Assyriorum rabiem et barbaricam feritatem, qua captiui ducebantur. Factum est & ducti in Babyloniam, & omnia que Hieremias uir sanctus scripsit. Nobis tamen quando capti

E uitas

uitas euenit peccatorū, cessamus ab omni usu illo psallendi. Confusi enim sumus, & Babylonia obsidet nos & nō est nobis fiducia aperiendi os in laudibus dei. Ibi suspendimus organa nostra super flumina Babylonis, super affluentias facinorū. Ibi sunt salices in medio fluminū, uirgulta quæ ad ligandū faciunt, unde ligantur uites fructiferæ. O domine, disrumpe uincula nostra, ut possimus hostiā tibi laudis offerre, quia illic interrogauerūt nos, qui captiuos duxerūt nos uerba cantionū, Et qui abduxerūt nos hymnū. Aperiamus oculos mentis, et uideamus nobis demones insultantes post peccatū, & quasi in his uerbis insultationū suarum uoces adhibere: Cātate sicut solebatis, psallite sicut solitū uobis erat. His nos miseri uel si nobis dolet stentes oculos ostendamus, si uoces proferre nō possumus. Videant nos plorantes, si non possunt nos audire cātantes: illic inquit, sedimus & fleuimus. Ploremus quantū possumus, ut fluminibus lachrymarū nostrarum flumina Babylonia superemus. Suspensa sunt enim organa nostra, defecit uox gaudij, & nō possumus cantare cāticum domino in terra aliena positi. Aliena enim à deo facta sunt corpora nostra, per eos qui captiuos duxerūt nos. Veniat nobis in mentē mater nostra Hierusalem, dulcis in castitate, pura in simplicitate, lenis in correptione, munda in conuersatione. Videamus animo quid perdidimus quid inuenimus, & inter lachrymas exclamemus, dicentes. Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliuioni detur dextera mea. Adhereat lingua mea gutturi meo, si non meminero tui. Non habebit principium leticia mea, nisi ad te rediero. Et his dictis, mugitū imi cordis, gemitumq; reddentes: